
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1403 del 19/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1403 del 19/06/2024

Classifica: 003.09 Anno 2024 (Proposta n° 3133/2024)

Oggetto IMPEGNO COMPETENZE ACCESSORIE DI CUI AL VIGENTE 
CCNL NONCHE' DEL CCDI DEL 21/12/2018: STIPENDI GIUGNO 
2024

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

Ufficio Responsabile P.O. Trattamento Stipendiale, Previdenziale, Assicurativo E Fiscale Del 
Personale Dipendente 

Riferimento PEG 322 
Centro di Costo 322 
Resp. del Proc. D.SSA LUCIA GAJO 
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA 

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Richiamato il CCNL 16/11/2022 – comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 – ed in particolare le 

disposizioni contenute all’art. 79 “Fondo risorse decentrate: costituzione” e all’art. 80 “Fondo risorse 
decentrate: utilizzo”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1403 del 19/06/2024

  2 / 4

Dato atto che l’Amministrazione ha provveduto alla costituzione del Fondo per le risorse della 
Contrattazione integrativa per l’anno 2024 con determina dirigenziale n.133 del 23/01/ 2024 per un 
importo complessivo di 1.791.797,00 euro;

Preso atto che in data 13/02/2024 è stata siglata la pre-intesa relativa all’utilizzo delle risorse 
decentrate per l’anno 2024, nella quale sono confermate le somme destinate a competenze accessorie per 
l’anno 2023 e che con proprio atto nr. 7 del 6/3/2024 il Sindaco Metropolitano ne ha autorizzato la 
sottoscrizione definitiva da parte della delegazione trattante di parte pubblica:

Destinazione risorse (art. 80 CCNL 16/11/2022)

 intesa 2023 preintesa 
2024

disagio

rischio
indennità condizioni di lavoro (art. 
70 bis)

maneggio 
valori

38.000,00 38.000,00

turno 110.000,00 110.000,00

reperibilità 46.000,00 46.000,00indennità di turno, indennità di 
reperibilità, compensi di cui all'art. 
24, comma 1 CCNL 14/9/2000 art. 24  

CCNL 
14/9/20 23.000,00 23.000,00

indennità di servizio esterno art. 
56 quater Ind. Ser. Est. 18.000,00 18.000,00
altre indennità previste da 
disposizioni di legge (es art 9 legge 
113/1985)

es centri non 
vedenti, o.p. 
fuori sede 1.500,00 1.500,00

  236.500,00 236.500,00
Preso altresì atto che in data 30/11/2023 è stata siglata l’intesa definitiva relativa al ccdi in 

riferimento al CCNL 2019-2021, come da preintesa sottoscritta in data 04/09/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art2. c.1 del suddetto ccdi “Il presente contratto entra in vigore il giorno 
successivo alla sua sottoscrizione, salvo diversa prescrizione contenuta nel CCNL o nel presente contratto 
integrativo. Dal suddetto giorno è disapplicato e sostituito il contratto integrativo d’Ente 21/12/2018” e che 
pertanto per le indennità relative ai mesi di gennaio-novembre 2023 continua ad applicarsi il ccdi siglato in 
data 21/12/2018;

Richiamato l’art. 45, comma 4 del D.Lgs. n.165/2001 il quale prevede che “I dirigenti sono 
responsabili dell’attribuzione dei trattamenti economici accessori" corrisposti al personale loro assegnato;

Viste le note protocollo 275/2019 e 330/2019 con successive modifiche ed integrazioni aventi ad 
oggetto  rispettivamente “Indennità condizioni lavoro- art 18 commi 5 e7 ccdi: modalità rendicontazione” e 
“Indennità servizio esterno - art 24 ccdi: modalità rendicontazione” trasmesse dalla competente P.O. 
Trattamento Stipendiale, Previdenziale Assicurativo e Fiscale e ritenuto procedere alla liquidazione delle 
relative indennità come da richieste dei competenti Dirigenti (o PO a ciò espressamente delegate);

Considerato che, salvo diversa comunicazione, le note sopra citate debbano ritenersi utili ai fini e per 
gli effetti di cui all’artt26 del ccdi 30/11/2023, in considerazione del fatto che lo stesso ha disposto 
unicamente una revisione degli importi unitari, senza apportare modifiche alle condizioni per la loro 
attribuzione, come confermato comunque dagli atti di assegnazione dei dirigenti responsabili;

 Rilevato pertanto che le somme da liquidarsi per:

-indennità di cui al ccdi sottoscritto in data 21/12/2018 quali turno (art.7),  reperibilità (art.6) indennità 
condizioni lavoro (art. 18) indennità servizio esterno Polizia locale (art.24);

- indennità di cui al ccdi sottoscritto in data 30/11/2023 quali turno (art.18),  reperibilità (art.19) indennità 
condizioni lavoro (art26) indennità servizio esterno Polizia locale (art.24);

-indennità quali servizi prestati ai sensi dell’art. 24, 1° e 2° comma, CCNL 2000 e l’indennità 
spettante al personale non vedente, indennità tutte concernenti attività eseguite dal personale a tempo 
indeterminato e determinato, maturate e non riscosse con le competenze del mese precedente, sono quelle 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1403 del 19/06/2024

  3 / 4

individuate nelle richieste trasmesse dai singoli dirigenti responsabili (agli atti dell’Ufficio Stipendi) e 
riportate nel prospetto riepilogativo allegato 1) alla presente determinazione;

Viste le note (agli atti dell’Ufficio) con le quali il Comune di Firenze comunica alla CM le somme da 
liquidare a titolo di competenze accessorie al personale nostro dipendente ed a loro comando per un importo 
complessivo pari ad euro 475,13;

Accertato che la spesa a carico del fondo 2024 con le competenze liquidate nel mese di GIUGNO  
2024 e derivante dal presente atto ammonta complessivamente ad oggi ad euro 63.075,06 ed è 
ricompresa e trova copertura all’interno dell’importo a base annua 2024 di euro 236.500,00

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con DCM n. 91 del 13/09/2023 e ss.mm.ii.;

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con DCM n. 142 del 13/12/2023;

- il P.E.G. parte finanziaria 2024/2026 adottato con Atto del Sindaco metropolitano ASM n. 57 del 
29/12/2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 allegato al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 4 del 31/1/2024;

- l'Atto Dirigenziale n° 743 del 13/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico della 
Posizione Organizzativa “Trattamento stipendiale, previdenziale, assicurativo e fiscale del personale 
dipendente” con decorrenza dal 31 marzo;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di prendere atto delle attribuzioni relative alle indennità relative all’anno 2024 disposte dalle 
competenti direzioni e liquidate con le competenze del mese di GIUGNO 2024, in applicazione del ccdi 
sottoscritto in data 21/12/2018 e del ccdi sottoscritto in data 30/11/2023 come da documentazione agli atti 
della Direzione;

2) di procedere all’impegno della somma occorrente per la corresponsione al personale comandato presso 
altri enti delle competenze accessorie comunicate dall’ente comandatario ammontante complessivamente ad 
euro 475,13 (oltre oneri), importo che trova copertura sull’impegno 936 del capitolo 19749;

3) di procedere quindi all’impegno, a titolo di acconto e salvo conguaglio delle somme occorrenti per la 
corresponsione, al personale con contratto a tempo indeterminato e determinato delle indennità spettanti in 
base al vigente ccdi ed alle richieste inoltrate dai competenti dirigenti, secondo il prospetto riepilogativo 
allegato (Allegato 1), prospetto elaborato sulla base dei prospetti di dettaglio depositati agli atti nei quali, 
per ciascuna tipologia di indennità, viene individuato il dipendente e l’importo ad esso spettante, somme 
complessivamente determinate in un importo a carico del bilancio pari ad euro 16.296,32  (oltre oneri 
ed irap);

4) di dare atto che la suddetta spesa farà carico sui seguenti impegni del del bilancio 2024:

anno capitolo impegno importo anno capitolo impegno
importo 
oneri

2024 7295 2531 273,36 2024 17771 1041 65,06
2024 7323 2533 92,44 2024 17760 1031 22,00
2024 7353 1708 1.562,04 2024 17767 1033 371,77
2024 7359 1709 38,00 2024 17768 1036 9,04
2024 7385 1380 94,92 2024 17772 1044 22,59
2024 17738 1379 7.921,61 2024 17743 1021 1.885,34
2024 17742 1710 4.544,90 2024 17747 1026 1.081,69



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1403 del 19/06/2024

  4 / 4

2024 18712 1711 231,72 2024 18713 1056 55,15
2024 18839 2232 839,27 2024 18840 1063 199,75
2024 20591 1712 698,06 2024 20592 1097 166,14

16.296,32

5) di dare atto che la spesa a carico del fondo 2024 con le competenze liquidate nel mese di maggio  
2024 e derivante dal presente atto ammonta complessivamente ad oggi ad euro 63.075,06  ed è 
ricompresa e trova copertura all’interno dell’importo a base annua 2024 di euro 236.500,00

6) di incaricare l’ufficio Stipendi e Presenze della successiva liquidazione di quanto impegnato con la 
presente determinazione con le competenze del mese di GIUGNO  2024;

7) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica di cui al comma 8 art 183 D.Lgs.267/2000.

Allegati parte integrante:
Allegato 1 stipendi  giugno 2024.pdf.p7m (Hash: afa6af543b83dc18db5216eeeca758f5c77a14ad8a2d58a245689c38f80fb33d)
 

Firenze, 19/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LUCIA GAJO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


